8) si servus communis] Cyrilli. Si servus communis decem nummos crediderit, et consumti sint, singuli domini quinos repetent, quamvis liberam peculii administrationem non habuerit. Si vero socius centum communes nummos crediderit, non dimidiam partem quisque, sed quinquaginta condicet. Quodsi filiusfamilias contra Senatusconsultum mutuatus solverit, recte pater nummos vindicat. Sed si fuerint consumti, contradictionem non habet. Haec enim competit, cum, si nummi alienati essent, nasceretur actio. Hoc loco autem, sive filius in potestate, sive sui iuris constitutus de suo solverit, actio non nasceretur: cessat igitur repetitio.

9) et nummi consumti sint] Si vero consumti non sint, si quidem apparent, domini agent in rem: si vero discerint non possint, vel certi contradictione generali experientur, vel alia qua simili actione. Lege simile in lib. 26. tit. 5. cap. 78.

10) petent] Condicione de bene depensis: haec enim ipsis etiam ignorantibus acquisita est, ut cap. 12.

11) nam et si socius] Enantiophanis. In duabus sociis argentiariis singuli solidum petunt, ut lib. 2. tit. 14. dig. 27. seu lib. II. tit. 1. Quaere et eiusdem cap. 9. et Antiquum.

Innominati. Lege lib. 46. tit. 3. dig. 94. et cap. 54. huius tit. et tit. 6. huius lib. dig. 19. et them. 2. seu 1 ib. 24. tit. 6. eiusdem et cap. 15. eiusdem.

XIV. Idem. Si filiusfamilias contra Senatusconsultum¹⁾ mutuatus pecuniam solverit, pater nummos vindicat²⁾. Sed si creditor eos consumserit³⁾, cessat condicatio⁴⁾: tunc enim competit⁵⁾, cum is, qui dedit, actionem habiturus esset⁶⁾, si dominus esset, quod non est in proposita specie⁷⁾. Nam si per errorem solutum sit, quod contra Senatusconsultum creditum est, cessat condicatio.

L. 14.
D. XII. 1.

1) contra Senatusconsultum] Finge enim in eas causas mutuatum, in quas pater non esset erogatur. Quando autem contra Senatusconsultum mutuetur, disces lib. 14. Dig. tit. 5. Cum autem iussu patris acceperit, aut in rem patris pecunia versa fuerit, cessat Senatusconsultum, et cum liberalium studiorum causa absens mutuum accepit, nec modum excessit, vel quantitatē a patre subministrari solitam, locus non est Senatusconsulto. Si vero immodicum mutuum accepit, eius, quod superat, nomine locus est Senatusconsulto.

2) pater nummos vindicat] Pater in rem agit, si quidem nummi soluti sint ex his, quae patri acquiruntur, suo nomine: si vero ex his, quae non acquiruntur, filii nomine. Extantes nummos propter actionem in rem. Et observa verbum vindicandi in actionibus in rem. Lege et lib. 52. cap. 24.